accusare prima tra la donna adultera e il suo complice, come ci viene attestato da Iulian. 86 *dig.* D. 48.5.5: *Nuptam mihi adulterii ream postulari posse in priore matrimonio commissi dubium non est, cum aperte lege iulia de adulteriis coercendis caveatur, si quidem vidua sit, de cuius adulterio agetur, ut accusator liberum arbitrium habeat, adulterum an adulteram prius accusare malit ...* Ancora sull'aspetto temporale, dalle fonti in nostro possesso si evince come il provvedimento augusteo avesse fatto divieto di accusare – al medesimo accusatore – contemporaneamente i due adulteri (Ulp. 8 *disp.* D. 48.5.4 pr.: *Si maritus praevenit accusareque instituerit, tempora non cedunt patri, quod accusationem instituire non potest, sic tamen, ut, quoad unus occupet, utrique tempora cedant, ubi vero maritus occupavit, residua tempora ei, qui occupare non potest, non cedant. quod et in eo dici potest, qui ab adultero vel adultera coepit: nam adversus eum, adversus quem non coepit, desinunt ei tempora cedere. haec in maritis et patribus dicta sunt*; Macer 1 *de publ. iudic.* D. 48.5.33[32].1: *Cum alterum ex adulteris elegerit maritus, alterum non ante accusare potest, quam prius iudicium finietur, quia duos simul ab eodem accusari non licet. non tamen prohibetur accusator simul cum adultero vel adultera eum quoque accusare, qui domum suam praebeuit vel consilio fuit, ut crimen redimeretur*; Imp. Alexander Severus A. Domnae C. 9.9.8: *Reos adulterii duos simul marem et feminam ex eadem causa fieri lex Iulia de pudicitia vetat ...* [a. 224]). In particolare, nella testimonianza di Macer non soltanto si trova traccia dell'anzidetto divieto, ma si prevede altresì che venga formulata un'accusa in contemporanea nei confronti degli adulteri e di chiunque abbia messo a disposizione la propria casa ovvero di chi, *consilio fuit*, abbia reso più agevole l'unione extramatrimoniale. In merito al *domum praebeere*, v. *supra*, nt. 112, mentre, per un approfondimento sul lemma '*consilio*', v. oltre § 6 del presente capitolo e, in particolare, nt. 193. Per converso, sarebbero state ammesse tanto le accuse intente contemporaneamente contro l'adultera e il suo complice, purché da accusatori diversi (di ciò si trova conferma in Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.18[17].6: *Quaeritur, an alius adulteram, alius adulterum postulare possit, ut, quamvis ab eodem ambo simul postulari non possint, a diversis tamen singuli possint*), quanto le *accusationes* mosse dal solo *maritus* nei confronti di più adulteri correi della moglie, sebbene nel massimo di due (Paul. Sent. 2.26.10: *Duos uno tempore uxoris adulteros accusari posse sciendum est: plures vero non posse*). Sul punto, v. in letteratura L. FANIZZA, '*Delatori e accusatori. L'iniziativa nei processi di età imperiale*', Roma, 1988, 63; S. PULIATTI, '*Incesti crimina*', cit., 80; F. BOTTA, '*Stuprum per vim illatum*', cit., 119 s.; C. FAYER, '*La familia*', III, 304 ss.; M. MORELLO, '*Aspetti*', cit., 627. Nel caso

condanna del complice costituisce un ‘elemento pregiudiziale’ cui ancorare l’accusa della donna – la quale, nonostante la condanna dell’adultero, potrebbe anche astrattamente venire assolta –, non essendo sufficiente l’aver solo accusato l’adultero, giacché da un’eventuale assoluzione del complice sarebbe conseguito il divieto di accusa nei confronti della stessa<sup>124</sup>. L’unica ‘via di scampo’ alla necessaria e pregiudiziale accusa – e condanna – nei confronti dell’adultero è prevista a vantaggio del solo *maritus*, il quale può accusare previamente l’ex moglie qualora abbia intimato (e vietato) formalmente alla donna – tramite *denuntiatio*<sup>125</sup> – di non sposarsi, ma, nonostante il divieto, la stessa si fosse rimaritata<sup>126</sup>. Ecco, dunque, che la

---

in cui, invece, fosse stata avanzata l’accusa nei confronti dell’amante e questi fosse deceduto prima della sua condanna, l’adultera non sarebbe stata risparmiata: Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 45.5.18(17).7: *Sed si antequam condemnetur*; Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.20(19) pr.: *adulter diem suum obierit, constitutum est etiam mortuo adultero sine praescriptione mulierem posse accusari*. Parimenti, nell’ipotesi in cui il correo deceduto prima che l’accusa fosse stata avanzata (Macer 1 *de publ. iudic.* D. 48.5.19[18]: *vel antequam cum eo agi coepit*), ovvero fosse stato considerato reo di altro illecito (Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.20[19].1: *Sed et si non mors, sed poena alia reum subtraxerit, ad huc dicimus posse ad mulierem venire*). Su questi ultimi frammenti analizzati, v. diffusamente G. RIZZELLI, ‘*Lex Iulia*’, cit., 118 s., nt. 165.

<sup>124</sup> Che la previa condanna dell’amante fosse l’elemento cui ancorare l’*accusatio* nei confronti della donna viene confermato da Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.18(17).6: *sed non ab re est hoc probare diversos accusatores admitti posse, dum, si ante denuntiationem nupsit, prior mulier accusari non possit. exspectabit igitur mulier sententiam de adultero latam: si absolutus fuerit, mulier per eum vincet nec ultra accusari potest: si condemnatus fuerit, mulier non est condemnata, sed aget causam suam, fortassis et optinere vel gratia vel iustitia vel legis auxilio possit*; Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.20(19).3: *Nupta non potest accusari, non tantum ab eo, qui adulterum accusavit nec optinuit, sed nec ab alio quidem, si adulter absolutus est; proinde si per collusionem cum adultero constituerit fueritque absolutus, dedit mulieri nuptae adversus omnes securitatem*.

<sup>125</sup> La *denuntiatio* avrebbe potuto assumere una duplice forma, dalla quale non sarebbe dipesa alcuna differenza d’effetto, vale a dire la *denuntia* ufficiale presentata al giudice (Ulp. 2 *ad l. Iul. de adult.* D. 48.5.18[17] pr.: *Denuntiasset qualiter accipiamus, utrum ad iudicem an vero simpliciter? ego, etsi non denuntiavit ad iudicem, sufficere credo, si adulterii se acturum denuntiaverit*), ovvero quella più ‘libera’ effettuata tramite *procurator* (Ulp. 2 *ad l. sing. de adult.* D. 48.5.18[17].4: *Sed et si per procuratorem denuntiaverit, puto posse eum accusationem si velit instituire sufficereque procuratoris denuntiationem*) o *servus* (Ulp. 2 *ad l. sing. de adult.* D. 48.5.18[17].5: *Ergo et si per actores denuntiaverit, id est per servum dominus denuntiaverit, rata erit denuntiatio*). Sulla differenza prospettata, cfr. in letteratura M. BIANCHINI, *Le formalità costitutive del rapporto processuale nel sistema accusatorio Romano*, Milano, 1964, 91 ss.

<sup>126</sup> Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.17(16): *Qui uxori repudium miserit, postea denuntiare, ne seio nuberet, et, si denuntiaverit, et ab ea incipere potest*. Il principio contenuto nella testimonianza ulpiana, ove viene messo in luce che solo in caso di *denuntiatio* al *maritus* sarebbe consentito di agire previamente nei confronti dell’ex moglie – anziché dell’amante – viene ulteriormente, seppur in modo implicito, rafforzato da un altro passo, sempre di estrazione ulpiana, ove il giureconsulto osserva come non vi sia altra possibilità – se la donna si è risposata prima della *denuntiatio* – per l’accusatore, *ex lege Iulia de adulteriis coercendis*, se non quella di agire previamente contro l’amante e, solo a seguito della sua condanna – si badi, non è sufficiente il solo promuovimento dell’accusa nei suoi riguardi, giacché l’allusione testuale nella fonte è proprio alla *condemnatio* –, anche nei riguardi della ex moglie (Ulp. 8 *disp.* D. 48.5.2 pr.: *Ex lege Iulia servatur, ut, cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem nupsit, non alias ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit. peregerisse autem non alias quis videtur, nisi et condemnaverit*). Del pari, troviamo traccia di questo principio anche in *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Concordio praes. Numidiae* C. 9.9.27(28): *Ita nobis pudor cordi est, ut removeamus prisci iuris ambages et constituamus in adulterii quaestione abolitis de medio ceteris praescriptionibus praeter quinquennii temporis et lenocinii quod marito obicitur exceptionem, illam etiam, quae post solum prius matrimonium ante denuntiationem nuptae competit, fidem criminis nosci. Indignum est enim, ut ultionem pudoris praestigiae versuti iuris excludant* (a. 295). Sulla costituzione da ultimo riportata, v. E. VOLTERRA, *Nota critica alla L. 27 [28] C. ad L. Jul. De ad. 9, 9*, Roma, 1929, 1 ss., ora in *Scritti giuridici*, I, cit., 283 ss. (da cui si cita), il quale ci ricorda come «la costituzione in esame ... porta una gravissima innovazione sul diritto anteriore in quanto abolisce tutte le *praescriptiones* stabilite per l’*accusatio adulterii*, ad eccezione di sole tre», tra le quali ci rientra l’eccezione attualmente considerata; J.A.C. THOMAS, *Prescription of Crimes in Roman Law*, in *RIDA*, IX, 1962, 419 s. In generale, sulla *denuntiatio*, cfr. M. BIANCHINI, *Le formalità*, cit., 85 ss. Che fosse necessario che il *maritus* facesse pervenire la *denuntiatio* all’ex moglie prima che la stessa avesse contratto un nuovo matrimonio si evince da Pap. 15 *resp.* D. 48.5.40(39).3: *Nupta, priusquam adulter damnetur, adulterii non*